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Radni przeciw prawdzie historycznej 
 

 5 marca 2025 roku do Urzędu Miejskiego w Tomaszowie Lubelskim 
wpłynął wniosek o zmianę nazwy ulicy Zenona Jachymka „Wiktora”                    
z uwagi na to, że uderza ona w godność prawosławnej społeczności i utrudnia 
budowanie dobrych relacji władz samorządowych z Polskim Autokefalicznym 
Kościołem Prawosławnym.  
 
Jego autor powołał się na fakty historyczne 
ustalone przez cenionych polskich badaczy 
(dr Mariusz Zajączkowski, prof. Igor 
Hałagida, dr Mariusz Sawa), a te są takie, że 
„Wiktor” jest współodpowiedzialny za 
mordy na prawosławnych cywilach na 
Chełmszczyźnie wiosną 1944 roku, czym 
nawet chełpił się po wojnie w trakcie 
prowadzonego przeciwko niemu śledztwa. Szeroko wspomina o tym w niedawno wydanej 
książce „Pociski jak paciorki różańca…” Mariusz Sawa (Wrocław-Wojnowice 2024: 
Kolegium Europy Wschodniej).  
 
 Co zaskakujące, 11 kwietnia Rada Miasta Tomaszów Lubelski jednomyślnie podjęła 
uchwałę o negatywnym rozpatrzeniu tego wniosku i pozostawieniu w przestrzeni publicznej 
ulicy na cześć osoby odpowiedzialnej za zbrodnie wojenne (Uchwała nr XII/128/2025). Nie 
było jakiejkolwiek dyskusji, a dla radnych fakty ustalone przez historyków i świadomość, że 
ulica ta uderza w prawosławną społeczność Tomaszowa Lubelskiego i okolic, nie miały 
żadnego znaczenia. Kuriozalnym było też powołanie się przez Pana Burmistrza Wojciecha 
Żukowskiego na fakt, że ulica Zenona Jachymka „Wiktora” nie znajduje się na liście 
związanej z tzw. ustawą dekomunizacyjną IPN, gdyż nie dotyczy ona osób z organizacji 
niepodległościowych, które popełniły zbrodnie wojenne, a więc nie ma w tym przypadku 
zastosowania. Chodziło chyba jedynie o stworzenie pozorów podstawy prawnej dla własnej 
negatywnej decyzji. 
 
 Sprawa została nagłośniona na portalu Facebook przez dra Grzegorza Kuprianowicza 
(Towarzystwo Ukraińskie, Podlaski Instytut Naukowy), działacza prawosławnego                                 
i przedstawiciela mniejszości ukraińskiej, który nie krył swojego oburzenia decyzją radnych, 
podobnie jak wielu komentatorów. Niestety, nie zabrakło też komentarzy przepełnionych 
szowinizmem i aprobujących skandaliczną uchwałę Rady Miejskiej w Tomaszowie 
Lubelskim. Z kolei media prawicowe wykorzystały ten fakt do wzmożenia antyukraińskiego 
hejtu w internecie (zob. „Ukrainiec zażądał zmiany nazwy ulicy w polskim mieście”, 
DoRzeczy, 26 IV 2025).  
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